

Số: /KH- UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Cụ thể hóa Kế hoạch tổ chức Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc lần thứ I năm 2023; Thông báo kết luận số 1132-TB/TU ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Thường trực Thành ủy về việc UBND Thành phố ban hành Kế hoạch cụ thể hóa Kế hoạch của UBND Tỉnh về tổ chức Festival Hoa – Kiềng Sa Đéc lần thứ I năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tôn vinh nghề trồng hoa, kiềng Sa Đéc, phát huy giá trị kinh tế của các sản phẩm hoa kiềng - ngành hàng chủ lực của ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp, thúc đẩy phát triển ngành hàng hoa, kiềng gắn với phát triển du lịch nông nghiệp và Chương trình Quốc gia mỗi xã một sản phẩm - OCOP.

Thông qua các chương trình, hoạt động trưng bày, triển lãm, hội thi, văn hóa nghệ thuật, ẩm thực, vui chơi giải trí... để giới thiệu, quảng bá Làng hoa Sa Đéc đến với du khách trong và ngoài nước; góp phần xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, tạo dựng và nâng cao hình ảnh địa phương.

Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng, phối hợp chuẩn bị và tổ chức tốt các chương trình, hoạt động trong chuỗi sự kiện.

Tăng cường xã hội hóa các nguồn lực cho việc tổ chức Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc, thể hiện được tính cộng đồng, sự lan tỏa, tạo ra những giá trị mới thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các doanh nghiệp và Nhân dân; đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, có điểm nhấn, sau sự kiện có công trình để lại khai thác sử dụng lâu dài.

2. Yêu cầu

Các chương trình, hoạt động diễn ra tại Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, hiệu quả và tạo được ấn tượng tốt đẹp trong lòng du khách trong và ngoài nước.

II. QUI MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHỦ ĐỀ

1. **Qui mô:** Lễ hội cấp tỉnh.

2. **Thời gian:** Từ ngày 30/12/2023 đến ngày 05/01/2024.

3. **Địa điểm:** Thành phố Sa Đéc.

4. **Chủ đề:** “Tình đất - Tình hoa”.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG DO UBND THÀNH PHỐ CHỦ TRÌ

1. Hội thi trang trí Cổng hoa, Đường hoa, Vườn hoa công sở đẹp

- Thời gian: Phát động từ tháng 9/2023. Tổng kết trao thưởng vào lúc 9 giờ 00 ngày 30/12/2023.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND thành phố tổ chức thực hiện. Tổ chức lễ phát động “Nhà nhà trồng hoa, người người trồng hoa” hưởng ứng sự kiện Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I vào đầu tháng 9/2023. Hoàn thành dự thảo Kế hoạch, thể lệ hội thi triển khai chậm nhất vào đầu tháng 9/2023.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ VN Thành phố, Liên đoàn lao động Thành phố, UBND phường Tân Quy Đông, xã Tân Khánh Đông và các cơ quan có liên quan.

2. Không gian hoa, kiểng

- Thời gian: Từ ngày 30/12/2023 đến Tết Nguyên đán 2024.

- Nội dung: Chọn ít nhất 20 điểm tổ chức không gian trải nghiệm hoa, kiểng.

+ Xây dựng, trang trí, sắp đặt các tiểu cảnh hoa, kiểng ở Công viên, Quảng trường thành phố Sa Đéc, Đường hoa Sa Nhiên - Cai Dao; các khu vực công cộng, các tuyến đường chính ở thành phố Sa Đéc; các cổng chào cửa ngõ vào thành phố Sa Đéc, các không gian hoa, kiểng cộng đồng; trang trí tiểu cảnh “trên bến dưới thuyền”... để du khách tham quan, trải nghiệm, chụp ảnh lưu niệm.

+ Thiết kế không gian Quảng trường với nhiều bố cục trưng bày, tạo tác từ hoa, kiểng tạo điểm nhấn thu hút hiệu ứng truyền thông và phục vụ du khách tham quan.

+ Sắp xếp bố cục trang trí cho từng khu vực tổ chức sự kiện tạo nét riêng cho mỗi khu vực, không trùng lặp ý tưởng. Tận dụng các khu vực đất trống bố trí các mảng hoa, cây kiểng tạo hình. Bố trí khu vực trưng bày của các địa phương với nhiều loại hoa khác nhau.

- Cơ quan chủ trì tham mưu và thực hiện: Ban Quản lý Công trình đô thị Thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý Đô thị, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất, Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(Kết hợp giữa trang trí của Ban tổ chức Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc và vận động các Khu điểm du lịch, các cơ sở lưu trú, nhà hàng ăn uống, hộ dân, doanh nghiệp, cơ sở trên các tuyến đường chính, tuyến đường cửa ngõ vào thành phố Sa Đéc, trang trí hoa kiểng trước sân nhà, trên vỉa hè trước nhà theo thiết kế chung của thành phố Sa Đéc).

3. Tôn vinh Người trồng hoa, kiểng Sa Đéc

- Thời gian: Vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 30/12/2023
- Địa điểm: Điểm du lịch Vườn hồng Tư Tôn.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố.
- Cơ quan tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế; Hội Sinh vật cảnh Thành phố, Phòng Nội vụ, Ủy ban nhân dân phường Tân Quy Đông và các đơn vị liên quan.

4. Phiên chợ hoa kiểng

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 30/12/2023 – 05/01/2024.
- Địa điểm: Công ty TNHH Thương mại-Hoa kiểng Đồng Tháp.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế Thành phố. Hoàn thành dự thảo Kế hoạch và Phương án tổ chức các phiên chợ trong tháng 10/2023.
- Cơ quan tổ chức thực hiện: Hội Sinh vật cảnh Thành phố, Công ty TNHH Thương mại -Hoa Kiểng Đồng Tháp và Hợp tác xã Làng hoa Sa Đéc.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố; các Hợp tác xã; Tổ hợp tác, Hội quán trên địa bàn Thành phố và các đơn vị liên quan.

5. Trang trí hoa đăng

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 18 giờ 00 ngày 30/12/2023.
- Địa điểm: Bờ hồ Quảng trường thành phố Sa Đéc.
- Cơ quan chủ trì: Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố
- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Công trình Đô thị, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố Sa Đéc và các đơn vị liên quan.

6. Hội thi trang trí tác phẩm nghệ thuật từ hoa, kiểng Sa Đéc

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 8 giờ 30 phút, ngày 31/12/2023.
- Địa điểm: Quảng trường thành phố Sa Đéc.
- Cơ quan chủ trì: Hội Sinh vật cảnh Thành phố. Hoàn thành dự thảo Kế hoạch và thể lệ hội thi trong tháng 10/2023.

- Cơ quan phối hợp: Hội Nông dân Thành phố và các đơn vị liên quan.
- Đối tượng tham gia: Các nghệ nhân, người trồng hoa, kiểng trong và ngoài tỉnh Đồng Tháp.

7. Hội thi ẩm thực (các món ăn chế biến từ Bột Sa Đéc và kết hợp trang trí từ hoa Sa Đéc)

- Thời gian: Dự kiến diễn ra vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 30/12/2023.
- Địa điểm: Công viên Sa Đéc.
- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố. Hoàn thành dự thảo Kế hoạch và thể lệ hội thi trong tháng 10/2023.
- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Lao động thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội quán Làng bột và các đơn vị liên quan.
- Đối tượng tham gia: Phụ nữ xã, phường, Câu Lạc bộ Nữ Doanh nghiệp, công nhân viên chức lao động...

8. Đêm hội hóa trang các loài hoa - Lễ hội đường phố

- Thời gian: 19 giờ 00 phút, ngày 04/01/2024.
- Địa điểm: Quảng trường thành phố Sa Đéc.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Thành đoàn Sa Đéc. Hoàn thành dự thảo Kế hoạch phối hợp giữa UBND thành phố với Tỉnh đoàn Đồng Tháp và triển khai trong tháng 10/2023.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan.
- Đối tượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên, học sinh các huyện, thành phố trong tỉnh.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG UBND THÀNH PHỐ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Chương trình tour du lịch trải nghiệm

- Ra mắt 04 chương trình tour mới tại thành phố Sa Đéc:
 - + Chương trình tour “Theo dấu Người tình” (02 ngày, 01 đêm): Tham quan Nhà cổ Huỳnh Cẩm Thuận, Trường Tiểu học Trưng Vương, Làng hoa Sa Đéc; quảng trường thành phố Sa Đéc; Di tích Xẻo Quít, huyện Cao Lãnh; Di tích Gò Tháp và chợ quê Gò Tháp, huyện Tháp Mười (02 ngày, 01 đêm);
 - + Chương trình tour “Sa Đéc Tình đất - Tình hoa”: (02 ngày, 01 đêm): Tham quan Làng hoa Sa Đéc và các điểm tham quan du lịch cộng đồng; quảng trường thành phố Sa Đéc; Khu Du lịch Văn hoá Phương Nam, huyện Lấp Vò; Di tích Nguyễn Sinh Sắc; Chợ quê Tân Thuận Đông, thành phố Cao Lãnh (02 ngày, 01 đêm);
 - + Chương trình tour “Vương quốc hoa Sa Đéc - Hành trình di sản xanh”: Tham quan Làng hoa Sa Đéc và các điểm tham quan du lịch cộng đồng; quảng

trường thành phố Sa Đéc; Nhà cổ Huỳnh Cẩm Thuận; nhà cổ Tiến sĩ Nguyễn Thành Dung, Chùa Kiến An Cung; vườn Quít hồng Lai Vung; chợ chiếu Định Yên (chợ ma).

+ Chương trình tour “Sa Đéc - Không gian Văn hóa Tín ngưỡng giữa lòng đô thị cổ” (02 ngày, 01 đêm): Tham quan Làng hoa Sa Đéc; Nhà cổ Huỳnh Cẩm Thuận và các Đình, Chùa, nhà cổ trên địa bàn thành phố Sa Đéc; khu du lịch Văn hoá Phương Nam.

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 31/12/2023.

- Địa điểm: Thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh, huyện Lai Vung, huyện Lấp Vò, huyện Cao Lãnh, huyện Tháp Mười.

- Nội dung: Xây dựng các chương trình du lịch trải nghiệm nông nghiệp, làng nghề thủ công, di sản văn hóa để giới thiệu, phục vụ các Đoàn đại biểu, khách mời. Chuyển giao cho các doanh nghiệp lữ hành khai thác trong và sau lễ hội.

- Cơ quan chủ trì tham mưu phối hợp: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp với Trung tâm xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư Tỉnh tổ chức thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố trong Tỉnh; các doanh nghiệp du lịch, lữ hành và các đơn vị liên quan.

2. Trưng bày, triển lãm sản phẩm hoa kiểng trong nước và Quốc tế; sản phẩm OCOP của các huyện, thành phố trong tỉnh Đồng Tháp.

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút, ngày 30/12/2023 - 05/01/2024.

- Địa điểm: Công viên Sa Đéc và Công ty TNHH Thương mại – Hoa Kiểng Đồng Tháp.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Kinh tế thành phố tham mưu UBND Thành phố phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh tổ chức thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn các huyện, thành phố trong và ngoài tỉnh và các đơn vị liên quan.

(Bố trí không gian trưng bày hoa, kiểng riêng cho từng địa phương tạo điểm nhấn, bố trí các kiot hoa phía trước và các phiên chợ hoa, kiểng khu vực 2 bên tại khuôn viên Công ty TNHH Thương mại – Hoa Kiểng Đồng Tháp phục vụ cho việc kết nối giao thương được thuận lợi).

3. Lễ khai mạc - Chương trình nghệ thuật chào mừng Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc

- Thời gian: Vào lúc 20 giờ 00 phút, ngày 30/12/2023.

- Địa điểm: Quảng trường thành phố Sa Đéc.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Đơn vị tư vấn tổ chức sự kiện, Văn phòng HĐND&UBND thành phố, Công an thành phố và các đơn vị liên quan.

4. Hội thảo Nâng cao chuỗi giá trị ngành hàng Hoa, Kiểng

- Thời gian: Dự kiến từ 8 giờ 00 phút- 11h30 ngày 31/12/2023.

- Địa điểm: Công ty TNHH Thương mại – Hoa Kiểng Đồng Tháp.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Kinh tế thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban ngành Thành phố và các đơn vị liên quan.

5. Hội nghị Kết nối giao thương các sản phẩm Hoa, Kiểng

- Thời gian: Dự kiến từ 14 giờ 00 phút – 17 giờ 00 phút, ngày 31/12/2023.

- Địa điểm: Công ty TNHH Thương mại-Hoa Kiểng Đồng Tháp.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Kinh tế thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp Sở Công Thương tổ chức thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Hội Sinh vật cảnh Thành phố; Hợp tác xã, Làng hoa Sa Đéc; các Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Hội quán và các đơn vị có liên quan.

6. Hội thi Thời trang hoa với chủ đề: “Sắc hoa bên dòng Sa Giang”

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 19h giờ 00, ngày 01/01/2024.

- Địa điểm: Sân khấu khu vực Bến hoa kiểng Sa Giang, Đường Lê Lợi.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Thành đoàn Sa Đéc ban hành Kế hoạch phối hợp với Tỉnh Đoàn, hoàn thành dự thảo Kế hoạch và thể lệ hội thi trong tháng 10/2023.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn lao động thành phố, các huyện, thành đoàn trong tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Đối tượng tham gia: Đoàn viên thanh niên; học sinh; nữ công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

7. Lễ bế mạc Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 19 giờ 00 phút, ngày 05/01/2024.

- Địa điểm: Quảng trường thành phố Sa Đéc.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: Đơn vị tư vấn tổ chức sự kiện và các cơ quan, ban ngành có liên quan.

8. Hội thi ảnh đẹp “Tình đất - Tình hoa”

- Thời gian: Dự kiến triển khai từ tháng 10/2023. Tổng kết trao giải trong Lễ Bế mạc Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc.

- Địa điểm: Quảng trường thành phố Sa Đéc.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh tổ chức thực hiện.

- Cơ quan Tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố và các đơn vị liên quan.

(Kết hợp ảnh tham gia dự thi đạt giải trưng bày tại không gian triển lãm ảnh “Sa Đéc xưa và nay”).

9. Hội thi “Tìm hiểu lịch sử hình thành làng hoa, kiêng Sa Đéc”

- Thời gian: Dự kiến phát động tháng 11 năm 2023.

- Địa điểm: Tổng kết, trao giải tại Vườn hồng Tư Tôn, vào lúc 19 giờ 30 phút ngày 01/01/2024.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND thành phố phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện. Hoàn thành dự thảo Kế hoạch và thể lệ hội thi trong tháng 10/2023.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố, Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử Thành phố và các đơn vị liên quan.

- Đối tượng tham gia: Học sinh THCS, THPT trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và mọi công dân.

10. Không gian Triển lãm ảnh “Sa Đéc xưa và nay”

- Thời gian: từ ngày 30/12/2023 - 05/01/2024.

- Địa điểm: Quảng trường thành phố Sa Đéc.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp Hội liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh tổ chức thực hiện.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố và các đơn vị liên quan.

11. Show diễn nghệ thuật “Cải lương trăm năm nguồn cội bên dòng Sa Giang”; giao lưu với các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long về Nghệ thuật Đờn ca tài tử, Dân ca, Hò Đồng Tháp

- Thời gian: 02 đêm, dự kiến vào lúc 19 giờ 00 phút, từ ngày 02 - 03/01/2024.
- Địa điểm: Sân khấu khu vực Bến hoa kiểng Sa Giang, Đường Lê Lợi.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tham mưu UBND thành phố phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện.
- Cơ quan tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh thực hiện.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long và các đơn vị liên quan.

V. CÔNG TÁC ĐẦU TƯ CƠ SỞ HẠ TẦNG, CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất

- Tập trung triển khai thủ tục đầu tư theo quy định, sớm hoàn thành dự án mở rộng quảng trường thành phố Sa Đéc kịp thời phục vụ cho Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc 2023.
- Sớm triển khai thi công dự án đường N7 (đoạn từ đường ĐT848 đến đường Làng hoa) nhằm đảm bảo phục vụ du khách đến tham quan khu vực vùng lõi làng hoa Sa Đéc trong thời gian sớm nhất; Đường T3 (đường hạ tầng thủy sản) từ đường ĐT848 đến cồn Đông Giang.

2. Ban Quản lý Công trình đô thị

Tập trung cải tạo Công viên Hoa Sa Đéc và các hạng mục chỉnh trang đô thị vùng trung tâm tổ chức sự kiện và các tuyến đường cửa ngõ vào thành phố Sa Đéc; đường hoa Sa Nhiên – Cai Dao, Cai Dao – Ông Thung; chỉnh trang lại các cổng chào vào làng hoa tạo cảnh quan môi trường “*Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp*” phục vụ cho Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc năm 2023.

Tập trung chỉnh trang đô thị, sơn mới các vạch kẻ đường, cầu, chỉnh trang sửa chữa, nâng cấp hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí; chăm sóc, cắt tỉa hệ thống cây xanh, hoa kiểng trong phạm vi quản lý, đôn đốc các đơn vị đối tác thực hiện tốt công tác chăm sóc cây xanh trong phạm vi được giao.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Vận động các khu điểm du lịch, cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở cung ứng dịch vụ du lịch trên địa bàn Thành phố tăng cường trồng hoa, cây xanh, trang trí các tiểu cảnh bằng hoa tươi; đăng ký thực hiện các công trình, tiểu cảnh, không gian hoa hưởng ứng Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc.

- Vận động các khu di tích, điểm du lịch, điểm tham quan cộng đồng có kế hoạch đầu tư cải tạo, nâng cấp, cơ sở vật chất, tiện nghi phục vụ khách; mở rộng không gian đón tiếp, phục vụ khách; làm mới và nâng chất lượng sản phẩm dịch vụ hiện có; đồng thời bổ sung sản phẩm dịch vụ mới, nhất là sản phẩm, dịch vụ hoạt động vào ban đêm; tăng cường đào tạo, tập huấn các kỹ năng nghiệp vụ du lịch cho lực lượng phục vụ du lịch chuyên nghiệp hơn, để xây dựng thương hiệu và hình ảnh địa phương.

- Tham mưu UBND Thành phố bài phát biểu của lãnh đạo UBND Tỉnh

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Có kế hoạch duy tu, sửa chữa các công trình, hạ tầng giao thông, trụ sở thuộc thẩm quyền quản lý, triển khai thực hiện công tác chỉnh trang các khu vực trung tâm xã, phường, cửa ngõ vào Thành phố và địa phương; có kế hoạch tổng vệ sinh môi trường; vận động các hộ dân trên địa bàn tham gia trồng hoa, kiểm trang trí trước nhà, ban công và trong sân vườn; sớm tổ chức trồng hoa ở các khu vực đất trống, đất công do nhà nước quản lý nhưng chưa khai thác để tạo thêm các thảm hoa trang trí cho du khách tham quan, trải nghiệm.

VI. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách Nhà nước.
- Nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định; lồng ghép vào các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đến nhiệm vụ của Kế hoạch.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

+ Tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động Festival.

+ Hỗ trợ chuyển thư mời lễ khai mạc, bế mạc Festival Hoa – Kiêng đến các chức sắc, chức việc, tôn giáo trên địa bàn Thành phố.

+ Dự thảo bài phát biểu tại các chuỗi hoạt động do đơn vị là cơ quan chủ trì tham mưu, gửi UBND Thành phố.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy: Phối hợp định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền các hoạt động tại Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 gắn với các sự kiện của Tỉnh.

- Liên đoàn Lao động Thành phố: Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung hoạt động. Vận động đoàn viên tham gia các hoạt động diễn ra trong Lễ hội.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố

+ Chủ trì tham mưu tổ chức hội thi ẩm thực, vận động hội viên phụ nữ tích cực tham gia các cuộc thi và hưởng ứng các hoạt động được phân công theo Kế hoạch này.

+ Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung hoạt động.

+ Dự thảo bài phát biểu tại các chuỗi hoạt động do đơn vị là cơ quan chủ trì tham mưu, gửi UBND Thành phố.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố

+ Chủ trì tham mưu tổ chức Đêm hội hóa trang hoa - Lễ hội đường phố và Hội thi Thời trang hoa.

+ Phối hợp các đơn vị có liên quan được phân công triển khai thực hiện các nội dung hoạt động.

+ Dự thảo bài phát biểu tại các chuỗi hoạt động do đơn vị là cơ quan chủ trì tham mưu, gửi UBND Thành phố.

- Điện lực Sa Đéc

+ Chịu trách nhiệm cung cấp xuyên suốt điện lưới khu vực diễn ra Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc và xử lý kịp thời sự cố mất điện trong thời diễn ra các hoạt động trong Festival, đặc biệt là Lễ khai mạc và bế mạc.

+ Chuẩn bị máy phát điện dự phòng phục vụ các hoạt động.

- Công ty CP Cấp nước và Môi trường Đô thị Đồng Tháp - Chi nhánh Dịch vụ Môi trường: Phối hợp với Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố tiến hành vệ sinh, thu gom rác trước, trong và sau khi diễn ra Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

- Tham mưu tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch cụ thể hóa Kế hoạch tổ chức Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp.

- Thẩm định các bài phát biểu của lãnh đạo UBND Tỉnh, trình UBND Tỉnh.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin đề xuất thành phần, số lượng khách mời lãnh đạo Trung ương, các đơn vị trong và ngoài Tỉnh, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam tham dự Festival, báo cáo UBND Tỉnh trước ngày 30/9/2023.

- Phối hợp với Văn phòng UBND Tỉnh và các đơn vị có liên quan phát hành thư mời, làm đầu mối tổng hợp xác nhận đại biểu tham dự Lễ khai mạc, bế mạc và các hoạt động liên quan.

- Tham mưu UBND thành phố phối hợp Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan dự trù kinh phí tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ, đưa đón, mời cơm các

đại biểu Trung ương, đại biểu lãnh đạo các tỉnh, thành phố, lãnh đạo Tỉnh, nhà đầu tư, chuyên gia... về tham dự lễ Khai mạc và các hoạt động khác tại Lễ hội.

- Tham mưu UBND Thành phố, phối hợp với Công Thông tin điện tử Tỉnh liên kết chuyên trang Festival Hoa – Kiêng Sa Đéc lên Trang Thông tin điện tử Thành phố để tăng cường công tác quảng bá.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Là cơ quan tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố; định kỳ hàng tháng (trong quý III/2023) và định kỳ 15 ngày (trong quý IV/2023) tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND Tỉnh, Trưởng ban tổ chức về tiến độ triển khai các chương trình, hoạt động của Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc.

- Tham mưu UBND Thành phố các bài phát biểu tại các chuỗi hoạt động do đơn vị là cơ quan chủ trì tham mưu, trình UBND Thành phố.

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố về nội dung chương trình, hoạt động của Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc thuộc thẩm quyền chỉ đạo của UBND Thành phố. Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố điều hành, điều phối các hoạt động, xử lý phát sinh, báo cáo, kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; xây dựng lịch chi tiết các hoạt động của Festival; thành phần, số lượng khách mời lãnh đạo Trung ương, các đơn vị trong và ngoài Tỉnh, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam tham dự Festival.

- Tham mưu triển khai lắp đặt các pa-nô, áp phích, phướn đường phố, các xe hoa tại các cửa ngõ của thành phố, in ấn tờ rơi, thông tin tổng thể, các chương trình hoạt động.

- Triển khai thực hiện các nội dung hoạt động và các chương trình hưởng ứng do đơn vị được phân công chủ trì tham mưu.

- Rà soát lại khả năng phục vụ khách của các nhà hàng, khách sạn, điểm du lịch; các điều kiện phục vụ khách nước ngoài, đề xuất giải pháp đảm bảo phục vụ du khách.

- Là đơn vị đầu mối trong việc xử lý phát sinh; chủ trì tham mưu đề xuất các vấn đề khó khăn, vướng mắc của các đơn vị tham gia hoạt động.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đơn vị tư vấn thiết kế bộ nhận diện Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc.

- Phối hợp thực hiện Chương trình Nghệ thuật khai mạc và bế mạc Festival Hoa - Kiêng Sa Đéc; Show diễn nghệ thuật “Cải lương trăm năm nguồn cội bên dòng Sa Giang”; giao lưu với các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long về Nghệ thuật Đờn ca tài tử, Dân ca, Hò Đồng Tháp.

- Phối hợp Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh tổ chức Hội thi ảnh

đẹp “Tình đất - Tình hoa”.

- Xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền cổ động trực quan và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện.

- Hỗ trợ các thủ tục về thực hiện truyền thông quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật.

- Cung cấp thông tin danh sách các khách sạn, nhà hàng, các khu điểm du lịch trên địa bàn Thành phố tới các đơn vị thông tin, truyền thông để đại biểu, khách tham quan biết.

- Tham mưu tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho các khách sạn, nhà hàng, các khu điểm du lịch trên địa bàn thành phố về kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử... hưởng ứng Festival Hoa, kiềng Sa Đéc.

- Tham mưu UBND thành phố phối hợp Sở Thông tin truyền thông tổ chức họp báo tổ chức sự kiện; thực hiện các hoạt động truyền thông, quảng bá trên báo chí, mạng xã hội trước, trong và sau sự kiện. Xây dựng kế hoạch truyền thông, quảng bá và chỉ đạo các cơ quan báo chí trong Tỉnh, phối hợp với cơ quan báo chí có hợp tác với Tỉnh thông tin, tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Festival; phối hợp xây dựng chuyên trang Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc. Chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ tốt sự kiện; thiết lập hệ thống wifi miễn phí phục vụ nhu cầu sử dụng Internet của người dân và du khách.

- Phối hợp triển khai Chương trình tour du lịch trải nghiệm; xây dựng các chương trình du lịch trải nghiệm nông nghiệp, làng nghề thủ công, di sản văn hóa để giới thiệu với khách và phục vụ các Đoàn đại biểu, khách mời.

4. Phòng Kinh tế Thành phố

- Tham mưu phối hợp tổ chức Hội thảo Nâng cao chuỗi giá trị và kết nối giao thương các sản phẩm hoa, kiềng.

- Tham mưu phối hợp thực hiện trưng bày các sản phẩm hoa, kiềng trong nước và quốc tế và sản phẩm OCOP địa phương.

- Phối hợp xây dựng các chương trình du lịch trải nghiệm nông nghiệp, làng nghề thủ công, để giới thiệu với khách và phục vụ các Đoàn đại biểu, khách mời.

- Tham mưu UBND Thành phố bài phát biểu tại các chuỗi hoạt động do đơn vị là cơ quan chủ trì tham mưu, trình UBND Thành phố.

5. Công an Thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố

Tham mưu phối hợp Công an Tỉnh lập kế hoạch và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian tổ chức sự kiện; quy hoạch mặt bằng tổng thể, chi tiết các khu vực diễn ra hoạt động Festival Hoa - Kiềng Sa Đéc; nhất là các khu vực giữ xe cho đại biểu và khách tham quan để đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho sự kiện.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch vận động kinh phí xã hội hóa để thực hiện Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc, lập danh sách các đơn vị dự kiến vận động tài trợ trước ngày 30/8/2023.

- Hỗ trợ Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh thành phố thực hiện các thủ tục nhận và quyết toán các khoản tài trợ; thẩm định dự toán và tham mưu trình UBND Thành phố phê duyệt quyết toán kinh phí của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc tổ chức các hoạt động.

7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Thành phố.

Phối hợp hướng dẫn các đơn vị đảm bảo các quy định về công tác phòng, chống dịch bệnh; tổ chức bố trí xe cứu thương và lực lượng y tế trực tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc - Chương trình nghệ thuật khai mạc và bế mạc Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc và các hoạt động diễn ra trong Festival, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sự kiện. Có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các cơ sở kinh doanh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm khi đón tiếp và phục vụ khách du lịch.

8. Phòng Quản lý đô thị Thành phố

- Tổ chức quản lý, bảo trì các công trình giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, đảm bảo công tác an toàn trong vận chuyển đưa đón du khách tham quan các tour du lịch trải nghiệm thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, đặc biệt trên các trục đường diễn ra các hoạt động, trong đó có cả các tuyến đường thủy phục vụ khách du lịch, nơi diễn ra hoạt động “Trên bến dưới thuyền” ở Bến hàng hóa hoa kiểng Sa Giang, đường Lê Lợi, rạch Sa Nhiên – Mù u, sông Sa Đéc và khu vực bờ kè sông tiền Phường 3, Phường 4.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi “Tìm hiểu lịch sử hình thành làng hoa, kiểng Sa Đéc” và các hoạt động phối hợp theo sự phân công. Phát động trong học sinh và giáo viên, nhà trường hưởng ứng lễ phát động “Nhà nhà trồng hoa, người người người trồng hoa” hưởng ứng sự kiện Festival hoa kiểng Sa Đéc lần thứ I.

- Tham mưu UBND Thành phố bài phát biểu tại các chuỗi hoạt động do đơn vị là cơ quan chủ trì tham mưu, trình UBND Thành phố.

10. Ban Quản lý công trình đô thị Thành phố

- Chủ động mời đơn vị tư vấn chuyên nghiệp thiết kế các hạng mục trang

trí tiểu cảnh, đường hoa cho sự kiện và khu vực quảng trường mới.

- Thực hiện trang trí các tiểu cảnh hoa trên các tuyến đường chính, Quảng trường và Công viên và các cửa ngõ, khu vực công cộng trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu, đề xuất các biện pháp bảo quản, thay thế, duy trì chất lượng hoa, kiểng trưng bày tại sự kiện đáp ứng yêu cầu phục vụ trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

11. Ban Quản lý Chợ Thành phố

Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động trong điều kiện đơn vị quản lý, bố trí các bãi đậu, đỗ xe các tuyến đường giao thông trong chợ, nhất là khu vực nhà cổ Huỳnh Cẩm Thuận,... đảm bảo thông thoáng, mỹ quan khi du khách đến tham quan.

12. Đội Quản lý Trật tự Đô thị Thành phố

Chủ trì phối hợp cùng các đơn vị liên quan có kế hoạch bố trí, sắp xếp lại trật tự đô thị, đảm bảo thông thoáng, mỹ quan khi du khách đến tham quan.

13. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tuyên truyền, vận động công tác chỉnh trang đô thị, các điểm du lịch, vận động các hộ dân trên địa bàn tham gia trồng hoa, kiểng trang trí trước nhà, ban công và trong sân vườn, chăm sóc hoa, kiểng khu vực công cộng, sắp xếp lại các giàn hoa, chậu hoa trong khu làng hoa để tạo điểm nhấn và mỹ quan. Mỗi địa phương đăng ký ít nhất 01 tuyến đường hoa hưởng ứng hội thi công hoa, đường hoa, vườn hoa công sở.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện chỉnh trang, trồng hoa, kiểng, cây xanh tạo không gian xanh, sạch đẹp; tổ chức trồng cây cảnh ven các tuyến đường giao thông và khu vực công cộng, các bồn hoa, công viên; đảm bảo vệ sinh môi trường; xây dựng các tuyến đường, dòng sông, khu dân cư “không rác”, “sáng – xanh – sạch – đẹp”.

- Chuẩn bị lực lượng phối hợp cùng Công an Thành phố và Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố bảo vệ an ninh - trật tự trước, trong và sau Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường hỗ trợ chuyển thư mời Lễ khai mạc, bế mạc Festival Hoa – Kiểng đến các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh, nguyên lãnh đạo Thành phố các thời kỳ đã nghỉ hưu, đang cư ngụ trên địa bàn.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ là cơ quan chủ trì hoặc cơ quan, đơn vị thực hiện chương trình, hoạt động tại Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, thực hiện gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố; gửi bản khái toán kinh phí về Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố trước ngày

15/9/2023 để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân Thành phố trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt làm căn cứ triển khai thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này; các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện, các đơn vị phản ánh kịp thời và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, Ban tổ chức xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Phước Thiện, Phó chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban tổ chức Festival;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT/TU, TT/HĐND Thành phố;
- CT và các PCT/UBND Thành phố;
- UB MTTQ VN Thành phố;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các Hội quán, HTX, Tổ hợp tác trên địa bàn TP;
- Hội Sinh vật cảnh TP;
- Công ty TNHH Thương mại – Hoa Kiểng Đồng Tháp;
- LĐVP;
- Như mục VII;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hon